MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 161/2020 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 161/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 1  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 21 de setembro de 2020, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo urbanístico para beneficiação do miradouro e

estacionamento, relativamente ao Porto da Areia Sul, em Peniche – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de edifício de habitação e comércio com pedido de permuta de

terreno, a realizar no prédio sito na Travessa da Horta, n.º 12, em Peniche,

apresentado em nome de Lucílio Oliveira Antunes - Unipessoal, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação previa sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua de Baixo, no Lugar da Estrada,

apresentado em nome de António Arménio de Carvalho Emídio – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 161/2020 –  Folha 2 de 4

 --------------- 4) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua de Angola, Vila Maria, em

Peniche, apresentado em nome de Susana Maria Melo Fernandes Afonso Lucas

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para demolição de anexo, para o prédio

sito na Rua de Santana, n.º 98, em Peniche, apresentado em nome de José

António Rodrigues Façanha – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, a realizar no prédio sito na Urbanização do Bosque, Lote

13, em Coimbrã, apresentado em nome de Zélia Maria Neves Correia – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de estabelecimento

hoteleiro, para o prédio sito na Fonte Velha, em Coimbrã, apresentado em nome

de Monte do Parrocho, Unipessoal, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 8) Divisão em regime de propriedade horizontal de um edifício, sito

na Rua Pedro António Monteiro, n.º 18, em Peniche, requerida por Sousa

Madeira & Irmãos, L.da - Pelouro das Obras Municipais; ----------------------------

 --------------- 9) Sinalização vertical na Rua Ilha da Madeira, em Peniche –

Pelouro do Trânsito; ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 10) Regulamento Municipal para Atribuição de Bolsas de Estudo

para o Ensino Superior – Pelouro da Educação; --------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Candidatura ao programa “Defesa da Floresta contra incêndios

e agentes bióticos”, para aquisição de equipamentos para os sapadores florestais

- Pelouro da Proteção Civil; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Protocolo de cooperação entre o Município de Peniche e a Meo

– Serviços de Comunicação e Multimédia, S.A, para utilização das condutas de

comunicação – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; -----------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 161/2020 –  Folha 3 de 4

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 13) Estúdio Municipal de Dança – Ano Letivo 2020/2021 – Pelouro

da Cultura;------------ ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 14) Aumento da quota mensal do condomínio, respeitante ao prédio

sito no Sítio do Calvário, bloco 4, em Peniche – Pelouro da Solidariedade Social;

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 15) Abertura de procedimento por concurso público para

empreitada de implementação de zonas de monitorização e controlo – Serviços

Municipalizados de Água e Saneamento; -----------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 16) Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita e da Despesa,

ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do

Município de Peniche, para o ano de 2020 (modificação n.º 16) – Pelouro das

Finanças;------------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- Cumprimento do preceituado na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro:

 --------------- 17) Refeições escolares para o ano letivo 2020/2021 – Autorização

para assunção de compromissos plurianuais – Pelouro das Finanças; ------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 18) Melhoramentos no edifício da “Loja dos Valla” para utilização

de munícipes, para teletrabalho – Pelouro da Administração Geral; ---------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Atribuição de apoio financeiro à Associação Proferrel, para a

realização da Festa em Honra de Nossa Senhora da Guia – Pelouro da Cultura;

 --------------- 20) Atribuição de apoio à Sociedade Filarmónica União 1.º

Dezembro de 1902, para a realização da Festa de Verão em Atouguia da Baleia,

em Honra de Nossa Senhora da Assunção – Pelouro da Cultura; ------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) MEO Portugal Surfing Cup - Special Event da World Surf

League – Pelouro do Desporto; -----------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 161/2020 –  Folha 4 de 4

 --------------- 22) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

processo de que é titular Rafael Barroso Henriques - Pelouro da Administração

Geral;------------------ -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Dinamizar a economia social como ferramenta de promoção do

desenvolvimento económico e social do Território; ------------------------------------

 --------------- 24) Evocação da Motim de Peniche ou a Guerra das Espoletas; ----

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 17 de setembro de 2020.----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes